S E C T I O III.

An Spiritus sanctus distingueretur à Filio, si ab illo non procederet?

P R O P O N I T V R hæc hypothesis ad exactius discutiendam præced. controv. contra Græcos; quia si per hanc hypothesisin concluderetur, Spiritum S. non distinctum iri à Filio, si ab illo non procederet, evidenter contra ipsos concludetur, Spiritum S. necessariò procedere à Filio, ut salvatur Trinitas personarum, quam Græci nobis defendunt. Ut autem hypothesis utilis sit, & propositione defteriat, non sunt in eâ supponendi Filius & Spiritus S. cù iisdem proprietatibus personalibus, cum quibus de facto sunt: alioqui non defteriret propositione, quo per huiusmodi hypothesisin indagatus, an personalis distinctione Spiritus S. à Filio essentialiter pendeat à processione eiusdem à Filio. Vnde supponere illos in assumpta hypothesis cum iisdem proprietatibus, cum quibus de facto sunt, est supponere id, quod pereat indagare intendimus: cù tamen hypothesis, quæ ut medium sumitur ad indagandam veritatem alicuius propos. supponere debeat, quod per talem hypothesisin probandum suscipitur. Ut si per hypothesisin indagare velis, an rationalitas sit ratio formalis constitutiva hominis, non debes accipere hypothesisin, quæ supponat hominem esse rationalem, cù id ipsum debeat per hypothesisin probari. Quare in hæc hypothesis supponendum est Spiritus S. cum sola processione passiuâ & relatione spirati ad Patrem spiratorem, & Filius cum sola generatione passiuâ & relatione geniti ad genitorem, præcisus omnibus iis, quæ de facto tam cum processione passiuâ Filij reperiuntur intime coniuncta; ut videamus, an remanere posset sola processio passiuâ in Spiritu, solaque generatio passiuâ in Verbo, realiter inter se distincta, absque relatione procedentis à Filio in Spiritu, & absque relatione spirantis in Verbo. Præterea cù omnis hypothesis imposs. copulet subiectū impossibl. cum aliquo prædicato incomposs. subiecto, alioqui non esset hypothesis imposs. quævis hypothesis impossibilis, saltem mediate & per locum extrinsecum infert contradictionem positi anteced. Unde non est contra regulas bonæ hypothesis, ut ex ea nullo pacto sequatur contradictionem anteced. positi: alioqui nunquam liceret argumentari ex hypothesis imposs. cùm quævis mediate saltem secum afferat contradictionem positi anteced. Sed contra regulas bonæ hypothesis dumtaxat est, ut ex ea immediatè & per locum intrinsecum sequatur contradictionem positi anteced. quia tunc, ut recte docet Scotus infra, nulla feruari posset regula artificiosæ disp. concedendo sequens, & negando repugnans positi anteced. sed statim concedenda essent contradictionia, quæ in positione immediate includerentur. Ut si indagare velis formale constituti-

vum hominis, & ponas illum per imposs. neque esse discursuum, neque risuum: talis hypothesis sustineri non potest, cum inmediate destruat sciplam: nam ponit hominem ut subiectum questionis; & tollit totum, quod posset esse constitutiuum hominis.

Si vero ponas, hominem non esse discursuum, relieto ei risu; vel contra illum non esse risuum: relieto ei discursuo, adhuc locum habere potest quæstio, an id quod ab aliis præcismum relinquitur, sit formale constitutiuum hominis. Atque hæc hypothesis utilis est ad indagandas occultas rerum formalitates, quæ per huiusmodi hypotheticas præcisions melius dignoscuntur. Talis est proposita hypothesis: An si Spiritus à Filio non procederet, ab eo distingueretur. Non enim tollit totum, quod vel persona Spiritus vel persona Filii dicit, alioqui nullus esset disputandi locus de formalis constitutiuo Filii, & Spiritus: sed tantum præscindit vnum, nempe processionem à Filio in Spiritu, & spirationem actiū in Filio, & relinquit aliud, nempe processionem à Patre in Spiritu, & relationem geniti in Filio: & vtterius indagat, an id quod relinquitur in Spiritu, præcismum à processione à Filio, & quod relinquitur in Filio præcismum à spiratione actiū, sit sufficiens constituere Spiritum personaliter distinctum à Filio, & Filium personaliter distinctum à Spiritu.

Vnde falsò Gregorius in I. dist. II. qu. vn. art. 1. & alij, hanc hypothesis ut inutilē reiiciunt: eo quod ex eā aptum est quodlibet sequi: tum quia hoc modo argumentandi ex hypothesis imposs. vñi sunt Arift. 2. de anim. text. 8. & 9. in I. probans quod si securis esset corpus naturale, acuties esset eius substantia iuxta Commentatorem: I. 2. inferens, si oculus esset animal, animam fore ipsius visum, quia hic est substantia oculi: August. 5. de Trinit. c. p. 6. docens, quod etiam Pater Filium non genuisset, adhuc nihil prohiberet, illo ingenitum intelligere: nec non alij Patres contra hæreticos: Tum quia falsum est, ex qualibet hypothesis imposs. immediatè & per locum intrinsecum sequi quodlibet, sed vnum tantum determinat, nempe illud, quod immediatam connexionem habet cum consequente, quod ex eā immediate infertur. Ut, si homo esset equus, hinniret: licet enim mediare, quia cum esse equi simul ponitur esse hominis, utrumque simul sequatur, & quod hinniret, quā equus, & quod non hinniret, quā homo: immediate tamen ex vi prædicti politi vna tantum pars sequitur determinate, nempe quod hinniret. In omni igitur hypothesis attendendum solū est ad id, quod immediate infertur ex posito anteced. Quare licet sublatā spiratione actiū à Filio, ab eodem simul tollatur & filiation, quæ intrinsecè connectitur cum ipsa spiratione actiū, id tamen non tollitur immediate, & per locum intrinsecum, cum vna formalitas explicite concepta non sit alia, sed tantum mediatè & per locum extrinsecum, quia cum vna intrinsecè includatur in aliâ, implicat tolli vnam, non sublatâ alia. His adnotatis.

48. PRIMA sent. Henri. quodlib. 5. qn. 9. Bocco. in I. dist. 13. qu. vn. art. 5. Scotti dist. II. qu. 2. Lyche. ibid. Aureol. art. 3. propost. 4. Mayo. qu. 2. Rubio. qu. 1. art. 2. Ocham qu. 2. Gregor. q. vn. art. I. fine. Gabriel qu. 2. art. 2. concil. I. Carthus. qu. 2. fine. Palat. diff. 3. Fauent. diff. 3. affirmantum, adhuc Spiritum distinctum iri à Filio, esto per imposs. à Filio non procederet. Prob. I. auth. Ansel. qui in epist. de process. Spiritus, cap. 2. sic scribit: Hec itaque sola causa pluralitatis est in Deo, ut Pater, & Filius, & Spiritus S. dici non possint de inuicem, sed alij sint ab inuicem: quia prædictis duobus modis est Deus de Deo, quod totum potest dici relatio. Nam quomodo Fi-

lius existit de Deo nascendo, & Spiritus S. procedendo, ipsa liueritate natuit atis, & processionis referuntur ad invicem ut diuersi, & alij ab inuicem. Et fine cap. concludit: Filius autem, ut interim aliam causam dicam, quoniam nondum constat, quod Spiritus S. de illo sit & proc. dat, id est non est Spiritus S. nec Spiritus S. est Filius: quia Filius nascendo habet esse de Patre, Spiritus S. non nascendo, sed procedendo. Vbi adhuc negata in Spiritu processione à Filio, docet, illum fore distinguendum à Filio ex diuerso modo procedendi à Filio, quia hic procedet nascendo, ille procedendo. Et cap. 4. concludit: id. non habet hic unitas illa vim consequentie quia pluralitas obuiat, que ex nativitate nascitur & processione: nam eis per alij non essent plures Filius & Spiritus S. per hoc soliem essent diuersi. Vbi totam diuersitatem, & distinctionem inter Filium & Spiritum deducit ex diuersitate procedendi vnius, & alterius.

Prob. 2 rationibus. 1. Idem est formale constitutiuum rei, & distinctiuum eiusdem ab omni alio: sed formale constitutiuum Filii in esse personæ est filiation: ergo per eam formaliter distinguitur ab omni alia persona. Sola igitur filiatione superstite, manebit formale distinctiuum iphus à Spiritu S. Major prob. res per id constituitur in suâ unitate, per quod constituitur in suâ entitate; actus enim distinguendi, cum sit negatiuus, supponit actum constitueri positiuū, in quo fundetur; ergo per idem constituitur in esse indistincti à se, & distincti à quolibet alio. M nos pater; quia in Filio non sunt aliæ proprietates, quam filiation & spiratio activa: sed spiratio activa non constituit illum in esse personæ, cum sit communis etiam Patri; proprietas autem personalis debet esse incommunicabilis. Ergo circumscripta spiratione actiū, solâ manente filiatione, manebit formale distinctiuum Filii à Spiritu. Confir. de facto Filius non constituitur in esse personali spiratione actiū, sed filiatione: ergo per hanc ab omni alia distinguitur. 2. Si Spiritus S. non procederet à Patre, adhuc distingueretur à Patre: quia sublatâ spiratione actiū à Patre, adhuc in eo maneret paternitas, quā constituitur in esse persone incommunicabilis & distinctæ à quacunque alia.

At id est si Spiritus non procederet à Filio, non distingueretur ab illo, quia non opponeretur illi oppositione relativæ, sed tantum disparatæ: neque autem si Spiritus non procederet à Patre, opponeretur Patri relativæ, sed tantum disparatæ, nam ei tantum in relatione opponitur, à quo producitur: igitur ad distinguendam vnam personam ab aliâ in diuisiōne non est necessaria oppositio relativæ producentis & producti, sed sufficit disparata, qualis esset inter Spiritum & Patrem, si ab illo non procederet. Confir. eadem esset tunc relatio inter Spiritum & Filium, quæ esset inter Spiritum & Patrem, si ab ipso non procederet: at relatio inter Spiritum & Patrem esset tantum disparata: ergo si illa sufficienter distingueret Spiritum à Patre, sufficienter etiam distingueret eum à Filio. 3. Generatio & Spiratio sunt duæ processiones distinctæ formaliter. Ergo etiam si spiratio non esset à Filio, adhuc distingueretur à generatione Filii. Quia adhuc maneret formalis ratio generationis, & spirationis, per ordinem ad diuersa principia formalia generandi, & spirandi. Antec. prob. generatio est per modum naturæ, spiratio per modum voluntatis: ergo sunt formaliter distinctæ productiones. Confirm. productio per modum naturæ est prima productio: productio per modum voluntatis est secunda productio: sed prima productio excludit secundam; & secunda primam; alioqui non esset prima & 2. productio: ergo & terminus primæ excludit terminum 2. pro-

49.

1. Ratio.

50.
Secunda.

Conjur.

51.
Tertia.

52.
Quarta.

ductionis; alioqui daretur prima productio linea suo i. productio. 4. Implicit eundem terminum produci duabus productionibus adaequatis. Ergo implicit eandem personam diuinum produci generatione & spiratione simul; cum sint duas productiones adaequatae, & unaquaque tendat ad terminum totalem diuinum. Anteced. constat: alioqui neutra esset productio per se: quia positiva ponitur terminus, & quia sublatam tollitur: cum enim idem terminus esset vi alterius productionis adaequata, nec altera productione posita, per se poneretur, cum iam supponatur positus vi alterius productionis adaequata; nec altera sublatam tolleretur, cum iam supponatur conservari vi alterius productionis adaequata. 5. Implicit duas productiones hypostaticas tendere ad unum terminum: sed generatio, & spiratio sunt duas productiones hypost. quia per generationem producitur hypostasis Filius, per spirationem hypostasis Spiritus. Major prob. productio hypost. tendit ad subsistens per se; qui excludit terminum in alio existentem. Confirm. ex eo quod Spiritus non procederet a Filio, nec a Filio tolleretur passiva productio filiationis hypost. nec a Spiritu passiva processio spirationis hypost. 6. De facto Spiritus non producitur a Filio, quia Filius est formaliter; sed quia spirator est formaliter; cum tamen de facto non solum distinguatur a Filio, quia Spirator est, sed etiam quia Filius est: igitur remanente in Filio sola filiatione, sublatam spiratione, adhuc Spiritus distinguueretur a Filio. Maior prob. alioqui non esset unum principium spiratiuum, si non sola spiratio, sed etiam filatio constitueret formale principium productuum Spiritus: quia tunc principium spiratiuum constitueretur ex filiatione & paternitate, quae sunt rationes inter se realiter distinctae, ac proinde principium ipsum non esset unum formaliter, sed duplex ex duplice ratione realiter distincta constitutum. Minor ostend. alioqui, quia Filius est, esset idem cum Spiritu: si ut quia Pater quia Spirator est, non distinguuntur a Filio, est idem cum Filiis: sed Filius sola filiatione constituitur in esse personae: nam per id constituitur in esse personae, per quod est incommunicabilis; scilicet per solam filiationem, non per spirationem, quae communis est etiam Patri. Conseq. prob. non alio modo comparatur Spiritus ad Filium nunc, ac comparatur tunc; non ut ad principium proximum & formaliter productuum, sed ut ad suppositum disparatum. Ergo si nunc realiter distinguitur ab illo, non obstante, quod ad illum non comparetur, ut ad principium proximum productuum; etiam tunc realiter distinguatur, esto ab illo non procederet. 7. Eodem modo creaturae manent in ipsis constitutae & distinctae a Deo, si per impossibile procederent a Patre solo ac nunc procedentes a tota Trinitate. Ergo eodem modo Spiritus S. maneret in seipso constitutus & distinctus a Patre & Filio, si procederet a solo Patre, ac nunc procedens ab utroque. 8. Amor creatus non procedit a verbo creato, & tamen distinguitur ab illo: ergo etiam si amor increatus non procederet a Verbo in creato, adhuc distinguueretur ab illo. Confirm. etiam si Filius auctu non produceret Spiritum, quia ramen potens esset illum producere, realiter distinguueretur ab illo: quia non solum principium prodicens distinguitur a producto, sed etiam principium productuum a producibili. Vnde refert Bacconius, ex casu Spiritum S. distinguendum quidem fore a Filio personaliter, non tamen ut Spiritum, sed ut secundum filium & fratrem primi. Quae illatio nititur fundam. supra rejecto, nempe ideo Spiritus

tum S. non esse Filium, quia procedit a duobus; cum igitur ex casu procederet tantum ab uno, nempe a Patre, non procederet ut Spiritus, sed ut Filius, non minus quam procedit nunc Verbum. Ceterum falsum est hoc principium, quod assumit: non enim Filius distinguitur a Spiritu, quia ille ab uno, hic procedit a duobus; sed quia unus procedit adaequatae similes principio intelligenti, ac proinde ut genitus, alter non ut adaequatae similis principio volunti, ac proinde non ut genitus, sed ut spiratus. Aureolus Fundam.

53.
Quinta.

Confirm.

54.
Sexta.55.
Septima re-
sponse.56.
Octava.57.
Addit. Bac-
conius.

guendum personaliter a Spiritu, et si Spiritus distinguendus foret personaliter a Filio. Quia Filius in esse personae aequae constituitur spiratione aetiuam, ac generatione passiuam: sed ex casu tolleretur a Filio spiratio aetiuam: ergo tolleretur ipsius personalitas. Nam sublato eo, quod est de quidditate personalitatis, afferatur personalitas. Adhuc ramen remaneret ex casu aliquid in Filio, quo realiter distinguueretur a Spiritu, nempe Generari, quod incompossibile est cum spirari. Spiritus remaneret persona perfecte constituta, & distincta a Filio sicut nunc est: quia in esse personae constituitur per spirari, quod ex casu esset aequum perfectum, ac nunc est: quia non partim nunc accipit a Patre, partim a Filio, sed totum ab unoquoque. Ergo cum ex casu acciperet idem spirari aequum perfectum a solo Patre, ac nunc accipit ab utroque, foret persona aequum perfecta, ac nunc est. Sed hoc fundam. confutatum est disp. 9. Contad.

vbi docui munus spirationis aetiuam non esse personas constituere. sed eas secundas reddere in ratione principij proxime spirari. 59.

SECUNDA S. Tho. I. p. q. 36. art. 2. 4. con. gent. c. 24.
depotenti. q. 10. art. 5. opusc. 1. contra errores Graec. c. 32.
**Bonav. in I. dist. II. art. 1. q. 1. in argum. Duran. q. 2. Her-
ua. q. 1. art. vlt. Argen. q. 2. art. 2. Marfil. q. 1. s. art. 3. ad 3.
Capreo. q. vlt. art. 1. Caiet. & Ferrar. Sylu. locu. cit. Bart.
Torres I. p. q. 36. art. 2. Molin. d. sp. 3. Bannez. ibid. Zumel
d. sp. 2. Valent. p. 3. Vasquez. d. sp. 147. cap. 4. Suarez. I. 10.
de Trinit. cap. 2. Granad. d. sp. 7. Zunig. d. sp. 11. dub. 3. Ruiz
d. sp. 68. sect. 4. Gamath. cap. 2. negantum, Spiritum S. distinguendum a Filio, si ab illo non procederet: inclinat Richard. I. dist. 1. art. vn. qu. 2.**

Quod ad censuram attinet oppositae sent. Ruiz 60.
sect. 5. n. 4. non modo illam improbabilem putat, verum etiam in fide parum tam censet. Alij autem errornam & in fide periculosam appellant, quos tacito nomine clamat Vasquez cap. 3. Alij vero apud Zumel tenet etiam & suspectam. Verum illam ab omni censuram liberantur. Vasq. & Zumel; eo quod nullum contra illam sit apertum Ecclesie, aut Concilij testimonium; & graves habent Authores. Igitur non est, cur illam damnemus. Est ergo haec tamquam probabilior sent. & conformior principiis fideli, praesertim contra errorem Graecorum, qui iuxta hanc sent. nequeunt nobiscum salvare personarum Trinitatem, nisi admittant processum nem Spiritus a Filio, sine quia neque per impossibilem hypothesim ab illo distinguendus foret. Duo autem sunt principia ad hanc sent. probandum, alterum prob. aperte, desumptum a paritate generationis & spirationis aetiuam in Patre; alterum a communi illo Theol. axiome: In Divinis omnia sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio. Ex i. sic prob. De facto generatio & spiratio aetiuam non distinguuntur saltem realiter in Patre, quia una non procedit ab aliâ: ergo nec generatio & spiratio passiva distinguuntur in personâ a Patre procedente, si una ab aliâ non procederet, sed ambâ simul a Patre. Nam generatio & spiratio aetiuam habent nunc in Patre omnia, quae habent generatio & spiratio passiva, si una non In hac ma-
iore sanctuam
diffic.

pro-

procederet ab aliis: attamen de facto in Patre non distinguuntur: ergo ex eo tantum formaliter non distinguuntur, quia una non est ab alia. Maior prob. Idem per addersi in ea hypothesi generatio & spiratio passiva distinguuntur realiter personaliter inter se, ut una esset per modum naturae, altera per modum voluntatis: una suapte naturae esset prima, altera secunda productio: una opponeretur alteri saltu oppositione disparata: at haec omnia de facto habent generatio & spiratio activa in Patre: generatio est per modum actiua communicationis naturae; spiratio per modum actiua communicationis voluntatis. Generatio, cum sit per intellectum, virtualiter praecedit spirationem, quae est per voluntatem. Generatio activa disparata est oponitur spirationi actiua: cum sint a diversis principiis formalibus, & respiciant clueros terminos reales: & tamen nunc neutra distinguuntur ab altera in Patre, ergo neque tunc, si una ab altera non procederet. Resp. aduersi. idem generatio & spiratio actiua sunt indistincta inter se realiter, distincta autem foret generatio & spiratio passiva, etiam si una ab aliis non esset, quia non eadem unitas requisitur in terminis productis, quae est in principio producente: nam possunt ab uno eodemque principio plures distincti termini & passiuæ productiones emanare. Confirmat Barco, loco cit. art. 3. §. 2. communicare naturam contrariis modis, non est habere naturam contrariis modis: at vero communicari naturam contrariis modis, est habere naturam contrariis modis. Cum ergo generari & spirari sit habere naturam contrariis modis, generare & spirare non sit habere naturam contrariis modis, generari & spirari implicabunt simul in eodem supposito, non generare & spirare. Sed contra: licet hoc verum sit de productionibus & productis, quae non solum distinguuntur per oppositionem relativa, sed etiam per limitationem, cuiusmodi sunt productiones & producta creata; falsum tamen est de productionibus & productis, quae nequeunt distinguiri per solam limitationem, ut sunt productiones & producta increata. Ad confir. nego, habere naturam communicatam generatione & spiratione passiva, esse illam habere modis contrariis, nisi una productio sit ab aliis. Eodem quippe modo est natura in producto communicata aetate intellectus & voluntatis simul, quo est in producente communicante illam actu intellectus & voluntatis simul. Confir. in tebus creatis eodem modo distinguuntur productiones passiuæ per intellectum & voluntatem, quo distinguuntur principia producentia, productionesque actiua inter se in sent. eotum, qui actionem distinguunt a passione. Igitur quod in Divinis principium generandi & spirandi, ut generatio & spiratio actiua non distinguuntur realiter inter se, non est alia ratio, quam summa unitas & illimitatio Divinarum perfectionum, quae omnem distinctionem impedit, nisi quae oriatur ex essentiali oppositione relativa procedentis & producentis.

^{64.} Ex 1. principio sic prob: In Diuinis omniis sunt unum, ubi non obuiat relationis oppositio. At ex data hypothesi, nulla est inter generationem & spirationem passiuam relationis oppositio: Igitur nulla distinctione. Maior est axioma, tribuitur Anselmo & Boetio: eoq; le maximè videntur Patres Floren. ad probandam processionem Spiritus à Verbo. Et confir. ex Diuinâ unitate & simplicitate, quam summa cum sit, natura suâ postulat, ut quæcumque ex proprio conceptu repugnantiam non inuiduant, sibi realiter identificet: atqui sola relativa proce-

dentis & producentis ex suo conceptu repugnantiam inuiduant. Minor syllog. i. prob. ex data hypothesi Spiritus non procederet à Filio: ergo Spiritus non haberet relatiuam oppositionem procedentis à producente; igitur nec realem distinctionem. Neque disparata oppositio sufficit: tum quia Disparata illa non sufficit inter generationem & spirationem oppositione non sufficit.

passiuam. Tum quia de facto Patres realem distinctionem inter Diuinis personas fundant in sola relatione producentis & producti. Quod vnam consensu Græci, Latinique Patres amplectuntur in Floren. in orat. cit. cap. 6, ubi in confirm. huius veritatis assertur à Bessarione testimonium Nysseni lib. ad Abianum, ubi distinctionem inter Diuinis personas tantum ponit in ratione causæ & causati. Ex quo testimonio ipse deducit, Spiritum necessario procedere à Filio, ut ab illo distinguatur.

Ad auct. Ansel. multi nostre tent. putant, illum contrariae sunt sententiae. Verum alij, inter quos

^{65.} S. Tho. q. cit. ar. 5. ad 2. explicant illum, quod non definitiue, sed tantum disputatuè id asseruerit. Idq; constat ex illis verbis: Ut in terim aliam causam dicam.

Non dum enim ipse hanc controv. ex propriâ sent. definierat. Ceterum cùm ipse in ead. epist. s̄pē repetat principium illud, In Deo omnia sunt unum, ubi

non obuiat relationis oppositio, dubitari non potest de illius mente. Ad 1. rationem nego, formale constitutuum Filii Dei esse filiationem, ut præcisam ab

ordine ad Spiritum S. producendum, sed ut aptam ad illum spirandum, ac proinde ut exigentem vim spirandi. Quam aptitudinem & exigentiam non haberet filiatio, si ab eâ non procederet Spiritus.

Ex quo patet ad prob. mithoris: nam filiatio, quæ de facto constituit Filium in esse personæ, non est quævis filiatio, sed ut apta & habilis ad spirandum, sive ut exigens vim spirandi. Patet ad confir. Atq; ex his constat, de facto Filium sola filiatione radicaliter & virtualiter, seu implicitè distinguiri à Spiritu S. formaliter vero & explicitè spiratione: sicut

Pater sola paternitate radicaliter & implicitè, spiratione vero formaliter & explicitè distinguitur ab eodem. Ceterum cùm dico sola paternitate au-

filiatione, non excludo ipsam aptitudinem & exigentiam virtutis spiratiuæ, implicitè imbibitam in paternitate & filiatione, quæ talis paternitas & filiatio est. Ad 2. Dupliciter potest dicta hypothesis

^{66.} finge, uno modo, si ne mediata quidem Spiritus procederet à Patre; alio modo si tantum immediate ab illo non procederet, interim non negata illi processione mediata; qualis est in humanis in-

ter nepotem & avum. Si primo modo, tunc patratio foret de Spiritu respectu Patris, ac de eodem respectu Filii. Nam sicut ex una hypothesi nullo modo procederet à Filio, atque adeo nullo pacto distingueretur à Filio: ita ex aliâ nullo modo pro-

cederet à Patre, atque adeo nullo pacto distingue-

retur à Patre. Si 2. modo, neganda conseq. cuius

discriminis ratio est, quia etsi eo casu Spiritus non

procederet immediate à Patre, quia tamen media-

te saltem procederet ab illo, sicut nepos ab auro, es-

set inter ipsum & Patrem mediata oppositio, suffi-

ciens ad distinguendum illum realiter à Patre.

Cum non minus implicitè, productum producere suum productorem mediata, quam immediate: si

autem Pater tunc esset idem cum Spiritu, Filius

producedo immediata Spiritum, produceret etiā

mediata Patrem; atque adeo mediata saltem pro-

duceret suum productorem. Neque talis opposi-

tio esset tantum disparata, sed directa, fundata in

origine mediata procedentis & producentis, cuius-

modi

68.
Ad tertiam.

Ad conf.

69.
Ad quartam70.
Ad quintam

Ad coh.

71.
Ad sextam.

Ratio.

modi non esset illa, quæ intercederet inter Spiritum & Filium, si ab illo non procederet, quia inter illos nulla esset ne mediatæ quidem oppositio directe fundata in origine producentis & producendi, sed prorsus disparata, qualis de facto est inter generationem & spirationem actiuam, quæ per se sufficiens non est ad distinguendas Diuinæ personæ. Ex his patet ad cetera. Ad 3. Nego generationem & spirationem, præcisæ ordine vnius ab alia, esse inter se formaliter distinctas. Constat de generatione & spiratione actiuâ, quæ quia ab huiusmodi ordine præscindunt, præscindunt etiâ à mutua distinctione. Ad prob. antec. neg. conseq. & assertur instantia de generatione & spiratione actiuâ, quarum illa est per modum naturæ, hæc per modum voluntatis; & tamen neutra distinguuntur ab alterâ. Nam ad realem distinctionem non sufficit, ut una sit per modum naturæ, altera per modum voluntatis necessariâ spirantis, nisi inter eas realis origo intercedat. Ad confir. disting. maior: productio per modum naturæ, est prima productio actu & realiter, nego; virtute & ratione, concedo: atque eo modo, quo illa est prima excludit secundam, nempe virtualiter & ratione explicitâ; non realiter & ratione implicitâ. Vt i ipsa generatio actiuâ est prima virtualiter, excludens tantum ratione explicitâ spirationem actiuam; non prima realiter, actu excludens spirationem actiuam. Ad 4. Nego conseq. ciuiusque prob. nam licet de facto generatione & spiratio passiva sint duæ productio[n]es adæquate distinctæ inter se, cum unaquæque habeat suum terminum realiter distinctum ab aliâ; nego tamen ex datâ hypothesi, illas fore duas productiones adæquate distinctas, sed tantum inadæquate & virtualiter: quia sicut tunc una foret persona æquivalens duabus Filij & Spiritu; ita una producens æquivalens duabus generationis & spirationis passivæ. Vnde sicut neutra ab aliâ præcisa esset sufficiens productio termini adæquate (lumpi): ita neutra ab aliâ præcisa esset adæquata, sed inadæquata productio termini. Ad 5. Tunc non ferent duæ productiones hypoth. sed una dumtaxat, terminata ad unam eandemque indiuisibillem personam, quæ simul esset genita & spirata, nec eo casu per generationem in producenda foret hypostasis Filij distincta ab hypostasi Spiritus, sed una & eadem æquivalens ambabus. Vnde nec sequitur, tunc producerentur duæ, sed una indiuisibilis hypostasis per unam indiuisibilem productionem. Ad confir. resp. hoc ipso, quod tolleretur passiva origo Spiritus à Filio, sublatum iri hypostaticam distinctionem eiusdem à Filio: vnde sicut non esset tunc eadem distinctio inter generationem & spirationem passivam, quæ:unc est; ita nec eadem distinctio inter hypostasim Filij & Spiritus: sed una esset hypostasis utriusque, utrū & una productio utriusque.

Ad 6. Disting. maior. De facto Spiritus non producitur à Filio quâ Filius est, ut à principio quo, concedo; ut à principio quod, nego. Nam licet Filius, quâ Filius formaliter, non sit proximum principium producendi Spiritum, hoc enim est Spirator, quâ Spirator, est tamen principium quod. Nam principium spirandi quo non intelligitur ad spirandum completum, nisi ut subsistens: Subsistit autem subsistentiâ Patris & Filii formaliter, cum ex se nullam habeat propriam subsistentiam. Terminus autem non solum distinguiri debet à principio quo, sed etiam à principio quod, ut inductione constat in omnibus: quia principium quod compleat hypostaticè principium quo, sine quo hypostatico com-

plemento non est principium quo proxime aptum ad producendam. Vnde ad prob. maioris, nego sequel. nam ut sit unum principium spiratum, sufficit ut sit unum ratione principij quo, quod immediatè influit in terminum productum. Hoc autem in Patre & Filio est unum numero, ipsa sc. spirandi virtus, à quâ immediate procedit spiratio passiva, personæ Spiritus constitutiva. Vnde non eodem modo comparatur nunc Spiritus ad Filium, ac tunc ex datâ hypothesi: quia nunc comparatur ut ad principium productuum quo, ad quod non compararetur tunc. Thomistæ negant minorem, sc. Filium distinguiri à Spiritu filiatione; et si filiatione constituatur in esse personæ. Putant n. in relatis principiū constitutiū non esse idem cum distinctivo, sed postea rem per unum constitui, & per aliud distinguiri. Vnde Filius filiatione constituitur, spiratione distinguiri à Spiritu. Quia relatio non distinguiri, nisi ab opposito correlatiuo; filiatione non nisi à Patre; à Spiritu sola spiratione, quia sola illi opponitur. Ex quo inferunt, Filium distinguiri à Patre filiatione, ut primo constitutio, & primo distinctivo; quia respectu Patris filiatione constituit & distinguiri: à Spiritu distinguiri spiratione, non ut constitutio, sed solum ut distinctivo personæ iam constituta per filiationem: quia spiratio non constituit personam Filii, sed supponit constitutam, eamque tantum distinguiri ab opposito persona Spiritus. Nec tamen dicti Authores concedunt, Filium esse idem filiatione cum Spiritu, quia licet filiatione non sit formalis ratio distinguendi à Spiritu, est tamen formalis ratio constitutendi personam Filii; & quia formale constitutiu[m] vnius personæ non potest esse idem cum formalis constitutio alterius, etiam si Filius non distinguatur à Spiritu filiatione, non tamen filiatione erit idem cum persona Spiritus: quia cum relatio distinguat à suo opposito realiter, si id, cui aduenit relatio, sit persona, necesse est, ut illam distinguat personaliter, non ut personam constitutens, sed ut personam constitutam relativè distinguens ab opposito persona in esse personali constituta per oppositam relationem. Leg. Caet. 1. p. q. 36. ar. 2. §. Ad eviden. & Ferrari 4. con. Gen. cap. 24. §. Istis suppositis, & §. Aduertend. Verum hæc resp. (ut taceam, quæ de constitutio & distinctivo Diuinorum personarum falsa supponit, contra Patres Floren. qui in orat. de unione c. 6. testantur, Diuinæ personæ per relationes distinguiri & constitui) difficultatem non evanescit: sc. an manente formali constitutio Filii, quæ est sola filiatione, filius maneret sufficienter constitutus in esse personali distinctio à Spiritu. Cæterum si per eos Filius sufficienter & adæquate constituitur in esse personali sola filiatione, præcisâ à spiratione seu ordine ad illam; & implicat, personam adæquate constitutam in suo esse personali esse idem cum quicunq; alio, quod non est ipsa; recte sequitur, quod adhuc præciso quovis ordine originis Spiritus à Filio, Filius esset persona perfectè constituta in se, atque adeo distincta à Spiritu S.

Ad 7. Nego conseq. quia creaturæ adæquate procedunt à Deo, ut Deo, tam in ratione principij quo, quam in ratione principij quod. Nam Deus, etiâ ut præcisis à subsistentijs relativis, est completum principium productuum creaturatum, quia etiam ut sic est à creaturis perfectè distinctus, perfecteque in seipso existens: siquidem à subsistentijs relativis non accipit rationem existendi, sed solam incommunicabilitatem. Spiritus procedit à Deo, ut Spiratore: Spirator non est perfectè distinctus, perfecteque existens, nisi subsistentiâ relativâ Patris & Filii.

71.
Thomistæ
responsio.72.
Impugnat
Thomistæ
responsio.73.
Ad septimam
Ratio differ-
minis.

Filiij. Spiratio n. quæ est proximum principium producendi Spiritum, non perfectè existit existentiā propriā: vnde in existendo pendet quodāmodo ab existentiā paternitatis & filiationis; ac proinde in ratione existendī, quæ ad producendum essentialiter requiritur, pender quodāmodo ab existentiā relatiū paternitatis & filiationis. Naturā vero Diuinā, quæ est proximū principium creaturarum perfectè existit existentiā propria, virtualiter distinctā ab existentiis relatiis personarum.

Ad Octauia. Ad 3. Nego cons. q. quia amor creatus, ut potè finitus & limitatus, distinguitur à Verbo creato per suum esse absolutum: vnde etiā ab illo non procedat, poterit tamē ab illo realiter distingui: Amor vero increatus, ut potè illimitatus & infinitus, non solum in ratione absoluta amoris, sed etiā in respectu notionalis seu personalis amoris, distingui nequit à Verbo, nisi ab eo realiter procedat. *Ad confir. resp.* adhuc in ea hypothesi Spiritum distinctum iri à Filio, per aptitudinem processionei ab illo. Nā hoc ipso, quo Filius exigeret producere Spiritum, haberet aptitudinem ad illū producendum: ergo hoc ipso haberet principium illi relatiū oppositum in ratione productui, cui in Spiritu responderet productibilitas relatiū opposita productiuitati.

S E C T I O N I V.

An Spiritus sanctus æqualiter procedat à Patre & Filio?

Ratio dub. 1. desumitur ex auct. Patrum: Augst. 15. de Trinit. cap. 17. affirmat, Spiritum principaliter de Patre procedere; idque non absoluē, vt nonnulli interpretantur, sed comparatiuē ad Filium: Ideo, inquit, addidit principaliter, quia & de Filio Spiritus s. procedere reperitur. Hierony. seu quis altius auctor sit in explicatione Fidei ad Cyril. 8. tom. docet, Spiritum de Patre proprio esse & procedere. Damascen. l. 1. Fidei, c. 18. Spiritum appellat medium ingenii, & Geniti, & per Filium Patri coniunctum. Nyssenus lib. ad Ablau. col. vlt. Aliud, inquit, continentem, & sine medio ex primo est; intelligit Filium) alia per id, quod immediate & ex continenti est; nempe Spiritus, Ioan. Latinus in Concil. Florent. sess. 24. de Filio loquitur: Producit & ipse Spiritum sanctum non principaliter, ut Pater. Huc accedit communis ille loquendi modus Græcorum Patrum, quetti etiā vñ pat Hilarius lib. vlt. de Trinit. fine, & approbat Eugenius IV. in decreto de unione, Spiritum sanctum ex Patre per Filium procedere. Quæ omnia, ut patet, aliquam inæqualitatem processionis Spiritus à Patre & Filio indicant.

2. Dub. ratio: Spiritus à Patre procedit per virtutem à se; à Filio vero per virtutem ab alio cōmunicatam: non igitur æquè à Parte & Filio procedit, nam propterea effectus creatus non æquè procedit à causa primâ, & 2. esto ab utrāque eadem indiuisibili actione procedat, quia à primâ procedit per virtutem à se, à secundâ per virtutem ab alio cōmunicatam. Ergo etiā: Spiritus eadē indiuisibili processione procedat à Parte, & Filio, quia tamē à Patre Procedit per virtutem à se, à Filio per virtutem ab alio cōmunicatam, non æquè ab utroque procedit. *Confir.* ex illo principio Arist. Propter quod vnum quodque tale, & illud magis: At Filio conuenit spirare propriam patrem: ergo magis conuenit patre, quam Filio. 3. Spiritus procedit à Filio immediate, quia nullo mediante supposito; à patre

mediatè, quia mediante Filio: igitur non eodem modo à Filio ac à patre. *4.* Pater habet vim spirandi prius origine, quam Filius: nam quidquid habet pater cum virtute id cōmunicandi filio, quod est habere prius origine, ac si prius origine pater habet vim spirandi, prius etiam origine spirat: nam qui prius origine habet virtutē, prius etiam origine habet actum talis virtutis: ergo non eodem modo, sed prius origine Spiritus procedit à Patre, quam à Filio. *Confir.* vis spiratiua in Deo non liberè, sed necessariō producit; ergo prius quam illa cōmunicetur filio, prōdit in actu spirandi; quia nihil accipit à filio, quo compleatur in ratione productui, cū tota vis spirandi adæquate sit in patre.

5. Spiritus procedit à filio, ut à Verbo bonum immediate proponente; à patre, ut à proferente Verbum: quia Spiritus nam procedit ut amor; & amor essentialiter procedit à Verbo ostendente bonū, & verbum immediatū influit in amore, quam proferens verbum: quia verbū influit per seipsum immediatè, ostendens obiecti bonitatem; proferens verbum influit mediante verbo. *Confir.* Spiritus procedit, ut amor recipiō patris & Filii; ergo ex amore patris tendente in Filium, & ex amore Filii tendente in patrem: ergo diuerso modo procedit ab utroque. *6.* Pater respectu virtutis spiratiuae se habet ut Proprietarius; quia in spirando à nullo pendet, Filius ut vñariū, quia in spirando pendet à patre. Sed Proprietarius magis propriè rem possidet, quam Vñariū, quia Proprietarius in vñenda re, quam possidet, à nullo pendet: Vñariū vero pendet ab alio. Ergo magis propriè spirat pater, quam Filius. *Confir.* magis propriè conuenit alicui, quod conueniat à se, quam quod conuenit ab alio. Sed spirare conuenit patri per se, Filio ab alio: ergo magis propriè spirare conuenit patri, quam Filio.

Dico cum S. Thos. i. p. q. 36. art. 3. Scholast. Mag. in t. dīl. 12 & 29. cap. vii. Spiritum æquè procedere à Patre, ac à Filio; nec prius aut perfectius, nec principalius aut magis propriè immediatiusque esse ab uno, quam ab alio. Hanc veritatem docuit Anselm. epist. de precess. Spiritus c. 16. Non est, Spiritus sanctus prius de Patre, quam de Filio, nec de Filio, quam de Patre: nec maior, nec minor est existens de Patre, quam existens de Filio; nec magis, nec minus est de uno, quam de altero. Vbi etiam huius veritatis ratione assignat: quia Pater & Filius producunt Spiritum vñā eademque virtute spiratiua, indiuisibiliter existente in utroque: vbi autē est vna virtus productua, non potest esse inæqualitas in productione. Vnde arguo: Omnis inæqualitas aut est durationis, aut originis, aut perfectionis, aut majoris minorisq; coniunctionis, immediatorisq; praesentiaz producentis cum producendo. Sed nulla inæqualitas ex his repetitius in processione Spiritus respectu Patris & Filii: non durationis: nam omnes personæ Diuinæ sunt æternæ, cum nulla extiterit prior alia. Non originis: nam licet Pater sit prior origine Filio quoad virtutem spiratiuam, quam Pater cōmunicat Filio simul cum natura, non est tamen origine prior quoad actu spirandi, quia id tantum dicitur prius origine, quod à principio cōmunicatur termino; seu quod origine præcedit in principio: quia nulla causa vel principiū potest actu cōmunicare alteri, quod actu formaliter prius origine non præhabet in se. Igitur si Pater cōmunicat Filio actu spirandi, debet illum prius origine præhabere in se actu & formaliter, at si actus spirandi prius origine præcederet in Patre, quā eliceretur à Filio, non posset Filius Spiritum producere, quia reperiēt illū productū per actu spirandi Patris origine priorem. *Confir.* ita se ha-

80.
Sexta.

Hic non ob-
stantib.

81.

82.

Confir.

83.

Nulla est
inæqualitas

orig.

Confir.

84.

Confir.

85.

Confir.

86.

Confir.

87.

Confir.

88.

Confir.

bet actus spirandi in Patre & Filio, respectu productionis Spiritus; sicut actus creandi in omnibus Diuinis personis respectu productionis ad extra: sed actus creandi non est prior origine in vnâ personâ, quâm in reliquis, esto virtus creandi sit prius origine in vnâ, quâm in alijs: ergo nec actus spirandi, erit prior origine in Patre, quâm in Filio, esto virtus ipsa spirandi sit prior origine in Patre, quâm in Filio. Nec est inæqualitas perfectionis: nam quæ in Spiritu esse posset respectu Patris & Filij, non est ex parte virtutis spiratiuæ, nam cùm hæc sit vna numero indissimiliter existens in utroque, nullam patitur perfectionis inæqualitatem, cùm nihil possit sibi ipsi esse inæquale: Neque ex parte applicationis virtutis ad spirandum: nam hæc eadē necessitate & intimitate cum termino spirabili applicatur ex parte Patris, ac ex parte Filij: nam & uterque spirat necessarij, & uterque per vim spiratiuam coniungitur cum termino spirabili, per eiusdem naturæ & voluntatis identitatem. ergo neque ex hoc capite oriri potest aliquâ perfectionis inæqualitas. Confir. si esset vna numero vis produc-tiuia in duobus suppositis eodem modo, & per eadem intimam præsentiam applicatis ad agendum, non posset effectus diuerso modo procedere ab uno, ac ab alio.

Nec principalius ab uno, quâm ab alio procedere, vel connotat principaliorem virtutem in producente, vel principaliorem modum in producendo: at probatum est, utero modo Spiritum S. principalius ab uno, quâm ab alio procedere ergo. Item magis propriè ab uno, quâm ab alio procedere, aliquam importat vel in virtute produc-tiuâ, vel in modo producendi inæqualitatem: ratione cuius magis propriè competit termino procedere ab uno, quâm ab alio principio. Tandem immediatus ab uno, quâm ab alio procedere, vel indicat maiorem propinquitatem virtutis produc-tiuæ, aut suppositi producentis, vel certè aliquam subordinationem virtutis inferioris ad superiori in producendo, qualis est inter instrumentum & causam principalem; inter causam secundam & t. immediatus enim dicitur effectus procedere ab instrumento, quâm à causa principali; à causa 2 quâm à prima: eo quod instrumentum determinat causam principalem, & causa 2. primam ad agendum: nullum autem horum in processione Spiritus respectu Patris & Filij reperitur cùm uterque æquali, imo eadem numero virtute, cùdque coniunctione seu identitate eiusdem numero naturæ & voluntatis, eodemque modo, nulla subordinatione inferioritatis ad superioritatem inter eos intercedente.

Atque in his, saltem quoad rem, omnes ferè conueniunt. Molestior controversia superest de modo loquendi, quæ tota ferè consistit in quibusdam locutionibus, an, & quoisque illæ sint admittendæ: Prima. Pater principalius spirat, quatenus spirat à se. Hæc admittunt Bonavent. in 1. dist. 12. q. 1. & 2. Durand. q. 2. Mayo. q. 1. Marsil. q. 1. art. 2. concl. 4. nec illam reiicit Scotus q. 2. ad argu. Verum hæc confutata ex dictis. Vnde regula sit, omne comparatiuum in hac materia esse vitandum; quia omne comparatiuum vi propriæ significationis importat inæqualitatem inter extrema comparata. An autem illa admittenda sit in sensu absoluto, quo pacto illam admittunt Henri. in sum. art. 54. q. 7. ad 2. Aureol. in 1. dist. 12. art. 2. Ocham q. 3. Gabriel q. 3. fine. Affirmant aliqui recentiores; quibus attestior. Fundam. in sensu ab aliquo loco nulla sit comparatio, sed tantum affirmatur de Patre, quod re ipsa illi conuenit: non tamen in

codem sensu absoluto illa enunciari poterit de Filio, vt ijdem adnotant: quia vox *principaliter*, importat authoritatem principij, quæ soli Patti conuenit. SECUNDA propos. Scoti cit. Filius non ita propriè spirat, sicut Pater. Huic persimilis est illa, quam cit. loco docet Henricus, *Solus Pater propriè spirat*; eo quod solus Pater spirat virtute maxime propriâ, quia spirat virtute à se, & à nullo acceptâ. Verum hæc reiicienda, cùm contineat sensum comparatiuum, qui semper in hæc materia est suspectus. Vnde neutra sine expressa declaratione est admittenda. TERTIA Bonauen. cit. q. 1. & Marsil. ibid. Pater prius auctoritate spirat. Hanc admitto, quia est explicatio illius, Pater *principaliter* spirat: nam quod hæc dicit implicitè, illa importat explicitè. Ratio: verè Patri conuenit spirare ut primo principio: at hoc tantum importat prædicta locutio: ergo. QVARTA Henrici cit. ad 1. & Gabrie. art. 2. concl. 1. Pater & Filius quatuor ad ordinem personarum producentium non aquæ, seu uniformiter spirant: eo quod Pater spirat ut persona à se, & origine prior; Filius ut persona à se, & origine posterior. Hanc etiam cum prædicta declaratione admitto, quidquid opinetur *Palatius* in 1. dist. 12. disp. vñ. fine. Est tamen aduertendum, quod in hæc propos. ordo personarum producentium debet tantum se tenere *specificatiuè* pro personis, quæ spirant; non *reduplicatiuè* pro personis ut spirantibus. Quod sit admittenda, patet: quia cùm iste ordo originis à parte rei intercedat inter Patrem & Filium, poterit in propositione explicari. Quod cum dicta limitatione, prob. licet inter Patrem, & Filium, ut inter personas spirantes intercedat ordo originis, non tamen talis ordo inter illas intercedit, ut formaliter spirantes; cùm non prius spirandi actus sit à Patre, quâm à Filio; nam prioritas & posterioritas originis est tantum inter ea, quæ per realem productionem communicantur personis: actus autem spirandi non communicatur Filio à Patre per realem productionem formaliter, sed tantum radicaliter in virtute spiratiuâ. Eodem origiuis ordine personarum producentium spectat. Ora originis concedenda locutio, quam cum Richar. Victorino spectatur 5. de Tri. admittunt omnes Schol. Spiritum S. non solum esse à Patre immediate, sed etiam mediate, à Filio vero tantum immediate. Quod explicant exemplo Abeli procedentis ab Adamo immediate per generationem, & simul mediate per Euam matrem, quæ ab eodem Adamo processerat. Eodem modo Spiritus procedit à Patre, & immediate, quia immediate exit à virtute spiratiuâ ipsius; & simul mediate, quia simul exit à virtute Filij communica-tâ à Patre. Vbi vides, hanc processionis mediationem à Patre non consistere formaliter in ordine ad vim spirandi, quæ cùm sit vna numero in utroque, nullum admittit medium; sed tantum in ordine ad personam Filij, quatenus processio Spiritus præ-supponit illam origine priorem, quæ est veluti mediū non secundum vim spiratiuam, sed secundum personalitatem, quatenus supponitur posterior Patre, & prior Spiritu, ac proinde ut mediū inter Patrem & Spiritu ad illū spirandum. Filius vero, quia non supponit aliam personam à se produc-tâ, quæ per communicationem eiusdem virtutis simul concurrat ad Spiritum producendum, non dieitur ab eo mediate Spiritus procedere.

QVINTA, quam omnes Schol. admittunt cum Mag. in 1. dist. 12. & cum S. Tho. 1. p. q. 36. art. 3. Pater spirat per Filium, sive mediante Filio. Hanc docet Patres Graci: nec repugnat Latini: quâ & approbat Eugenius IV. in decreto de ynjone, declarâs, hunc modū loquedi huc tēdere, ut quod apud Latinos

84.
Nulla in-e-
qua-litas per-
ficit.

Confir.

85.
Nec prin-ci-
palius à Pa-
tre.

Nec imme-diatius à Fi-
lio proce-dit.

86.
Propositiō 1.
examen.

Universalius
regula.

87.
2. Propof.

88.
3. Propof.

89.
4. Propof.

Admiss.

Cum limi-
tatione.

90.
Ora origi-nis

speci-tatūn

91.
5. Propof.

Latinos significat particula ex, apud Graecos significare particulam per: eadem locutionem saepe usurpat Scriptura. Ioan. i. *Omnia per ipsum facta sunt.* Ad Colos. i. *Omnia per ipsum creata sunt.* quia prapositio per non semper denotat causam intrumentalem, sed interdum etiam principalem; idque etiam apud prophanos scriptores: non n. solum dicimus, Rex operatur per Legatum, ut per instrumentum; sed etiam Legatus per Regem, ut per causam principalem. Major diffic. est, an sit admittenda eius conuersa: *Spiritus procedit a Filio per Patrem,* seu mediante Paire. Ratio dub. sicut recte dicitur, Rex operatur per Legatum, & Legatus per Regem: ita recte dicitur, *Pater spirat per Filium, & Filius per Patrem.* Quocirca admittunt illum Duran. in 1. dist. 12. qu. 3. ad argu. Torres 1. p. qu. 36. art. 3. Ruiz disp. 69. sect. 3. Fund. hæc propos. habere potest proprium sensum, nempe quod Filius spirat per virtutem communicatam à Patre. Confir. Proverb. 8. creati Reges regnare, & iusta decernere dicuntur per sapientiam increatam. Reicit illam S. Tho. cit. ad vlt. quia operari per alium importat operari per medium: at Pater non est medium, per quod spirat Filius, neque ratione virtutis spiratiæ, tamen sit eadem numero in utroque neque ratione personæ, cum Pater non sit origine medius inter Filium & Spiritum: ergo. Nec est pars ratio de Legato respectu Regis, quia licet Rex non sit medium, per quod Legatus operatur, est tamen virtus applicata virtutem Legati ad operandum; ratione cuius applicationis recte dici potest: *Legatus operatur per Regem:* & creati Reges per increatam sapientiam. At nullus est ordo inter Patrem & Filium secundum virtutem spirandi, ratione cuius Filius dici possit spirare per Patrem. Unde hæc posterior sententia est, & in praxi seruanda, præsertim cum illâ nunquam utantur Patres, aut Scriptura: licet prior sent. nullam mereatur censuram. Ultimè dubitatur, an sit admittenda hæc alia: *Filius spirat propter Patrem:* nam videtur eadem cum præcedente, & habere eundem sensum cum illâ; nempe propter virtutem acceptam à Patre. Unde in hoc sensu explicat August. tract. 27. in Ioan. illam propos. Christi, *Ego viuo propter Patrem, quæ æquivalit huic: Quia ipse, inquit, de illo, non ille de ipso est.* Quare admittit illam Patalius in 1. dist. 12. disp. vn. per analogiam ad hanc: *Ego viuo propter Patrem,* Ioan. 6. nam sicut hæc est vera ratione vitæ per originem Filio à Patre comunicata: ita & illa ratione virtutis spiratiæ per originem ab ipso Patre Filio cōmunicata: Propter has rationes idem puto esse iudicium de hâc, ac de præced. propos. Vnde si cut illam absolute admittendam non censi, non tamen censurâ aliquâ dignâ putavi: ita neque hanc absolute admittendam iudico etiâ nulla censurâ dignam existimem.

Ad 1. rationem dub. ex Patribus: & 1. ad August. concedo, illum non absolute, sed respectuè ad Filium dixisse, Spiritum principaliter procedere à Patre: Verum in quo sensu id ipse dixerit, statim se explicat: Ideo addidi principaliter, quia & de Filio Spiritus procedere reperitur. Sed hoc quoque (nota rationem) illi Pater dedit. Ea igitur dumtaxat ratione hic Spiritum respectuè ad Filium à Patre principaliter procedere, dixit, quia à Patre procedit, ut à primo principio & fonte totius Deitatis. 2. De Hieronymo constat, illum non usurpare nomen propriè comparatuè, sed absolute: siquidem infra circa med. id etiam tribuit Filio: *De Patre Filius, & Spiritus propriè & vere de Patre Filioque procedit.* 3. Damasc. ideo Spiritum S. Ingeniti, Genitique medium appellat, quia procedit ut nexus & amor reciprocus utriusque;

Tom. I. De Deo.

coniungique per Filium Patri, ut per medium non in ratione spirationis, aut virtutis spiratiæ, sed in ratione dumtaxat personæ prioris origine respectu sui, posterioris respectu Patris. In eodem sensu locutus est Nyssenæ, cum dixit, *Filium esse ex Patre sine medio, Spiritus per id, Quod immediate ex continent est: intelligit enim medium personale, non productum.* ad 1. ad Ioan. Latinum dico, illum eo tantum sensu affirmasse, Spiritum non principaliter ex Filio Iohannes procedere, vt ex Patre, in quo id soliti sunt dicere Patres, nèpè ut ex primo principio & fonte totius Deitatis; statim enim illud subdit, *Is enim, sc. Pater, est radix & fonte Deitatis.* Ad modum loquendi Graecorum constat ex dictis. Ad 2. ratione nego conseq. Ad prob. nego, ideo præcisè effectum creatum Ad secundum dam rat. nō æquè procedere à causâ 1. & 2. quia à 1. procedit per virtutem à se, à 2. per virtutem ab alio communicatam; sed quia à 1. procedit per virtutem anterioris ordinis, & in operando independentem; à 2. per virtutem inferioris ordinis, & in operando dependentem; licet igitur ab utrâque causâ procedat eadem actione indivisiibili, non tamen ab utrâque procedit per eandem virtutem indivisiibilem, quo pacto procedit Spiritus à Patre & Filio, quodque necessariū est, ut terminus productus dicatur uniformiter procedere ab utroq; principio producente: unde fit, ut actio effectus creati non æquè proficiatur à primâ ac à 2. causâ: nam à primâ proficiuntur independentior & uniuscuiuslibet; à 2. dependenter & limitator: nam iuxta modum essendi virtutis actiua proficiuntur actio: quippe modus agendi sequitur modum essendi. Ad confir. Resp. si tale principium valeret in diuinis, multò fortius illud valeret in genere causæ formalis, scilicet quasi formalis: at in hoc genere non valeret falsum quippe est: *Filius & Spiritus est Deus, sapiens, omnipotens, iustus propter Patrem;* ergo Pater est magis Deus, sapiens, omnipotens, iustus. Ratio igitur, cur in diuinis hic modus argu. non concludat, est, quia forma, in qua sit comparatio, non est ab extremis, quæ comparantur, distincta, sed eadem numero; eadem n. est Deitas, sapientia, omnipotentia, iustitia in omnibus diuinis personis, quæ secundum has perfectiones comparantur: nequid autem una & eadem numero forma in distinctis suppositis existens suscipere magis & minus. Cùtli igitur virtus spiratiua, secundum quam inter Patrem & Filium sit comparatio, sit eadem numero in utroque, non potest in uno esse maior, intensior, vel perfectior, quam in alio.

Ad 3. Dist. antec. procedit Spiritus à Patre mediante, mediatione virtutis, nego; mediatione suppositi, & rursus subdistinguo, mediatione suppositi ut spirantis, nego; quia ut sic formaliter Filius non mediatur, sed est idem proflus cum Patre conspirante; in ratione suppositi specificatiè sumpti, quartus Filius supponitur origine medius inter Patrem & Spiritum, cōcedo: vnde conseq. nulla: nam ubi vis producitur est eadem, etiam si supposita producentia sint diversa, nulla lequitur in productione, vel in producione inæqualitas. Ad 4. concedo: qui prius origine habet virtutem, prius etiam origine habet actum talis virtutis, si aliud non obstat: at quando vis spiratiua prodit in actu spiranti, supponitur eadem virtus communicata Filio: ac proinde per illam spirat etiam Filius: quia cum sit eadem numero, necessariò spitat in quacunque persona reperitur. Antec. ostendo: actus virtutis generatiua in Patre præcedit actu virtutis spiratiæ, sed per actu virtutis generatiua gignitur Filius, cui statim cum natura generantis communicatur vis spiratiua: igitur quando vis spiratiua prodit in actu spiranti,

Kk

reperitur

Ratio.

92. Conversa.

Admittunt.

Confir.

93. Reliqui S. Thomas. Per alium sonat medium.

4. Vt. propos.

Patalius admittit.

Nob. absolu-

95. Augustinus & reliqui Patres ex- plificantur.

96.

97.

Ad confir.

repetitur per generationem communicata Filio: ac proinde etiam Filius per eam spirat. Ad confirm. neg. conseq. Ad prob. ratio, cur virtus spirandi non prodeat in actum ante generationem Filii, non est, quia à Filio expectat complementum virtutis ad spirandum, sed propter naturalem ordinem generationis, quæ essentialiter supponit ad spirationem.

103.

*Ad 5.**Ad conf. m.*

Ad 5. Tunc Verbum influit immediatus in amorem, quando in illum influit per distinctam virtutem, ut contingit in nobis; secus quando in illu influit per eandem numero virtutem, ut in Deo. Ad confir. neg. poster. conseq. nam amor, ex quo procedit Spiritus non est diversus in Patre & Filio, sed unus & idem. Vnde ipsa reciproca tendetia amoris Patris in Filium, & Filii in Patrem, est in utroque: quia non est tendentia notionalis, sed essentialis & objectiva; quo pacto dicitur Deus nosse & amare scilicet. Vnde sicut inter cognoscendum & cognitum, amantem & amatum nulla est distinctio realis in Deo: ita nec inter amorem, quo Pater amat Filium, & Filium ut amatum; nec inter amorem, quo Filius diligit Patrem, & Patrem ut dilectum, est aliqua realis distinctio: nam licet inter eos sit realis distinctio in ratione producentis & producti, nulla tamen est in ratione cognoscens & cogniti, amantis & amati: eo quod cognitio & amor nullum dicit realem respectum ad objectum cognitum, & amatum in Deo. Ad 6. Neg. maior. nam *Vna-*